Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 7/2022 - DRG/SJC/IFSPN.º 7/2022 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Jornada de trabalho em abril de 2022Assunto: Jornada de trabalho em abril de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA:

Tendo em vista o Protocolo de Biossegurança para as A:vidades Presenciais do IFSP,  que
permite a flexibilização da jornada de trabalho presencial, considerando a conveniência
administra:va, evitando concentração de pessoas em um único turno, bem como
deslocamentos em horários de pico (em que há maior concentração de pessoas no
transporte cole:vo), no período de 4 a 30/04/2022, a jornada de trabalho presencial dos
servidores técnicos-administra:vos poderá ser de 30 horas semanais, garan:ndo-se o
atendimento remoto para complementação de sua carga horária de trabalho.
Preferencialmente, o atendimento presencial de cada setor deverá corresponder a 12
horas diárias.

Desse modo, solicita-se aos coordenadores dos setores administra:vos que enviem para
drg.sjc@ifsp.edu.br os horários de atendimento presencial de cada servidor de sua
coordenadoria; o envio das informações, para análise e aprovação pela Direção, é
condição para o início da jornada de trabalho presencial reduzida.

Após essa data, a situação será reavaliada e novas orientações serão anunciadas pela
Direção-Geral.

Câmpus São José dos Campos/SP, 1 de abril de 2022

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 01/04/2022 18:57:20.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 01/04/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322136
7c1e6d6180

COMUNICADO N.º 7/2022 - DRG/SJC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: